recreación y deporte, en concordancia con la política 
general del Estado; 

Que, el primer párrafo del artículo 4 de la Ley Nº 30272, 
Ley que establece medidas en materia educativa, autoriza 
al Gobierno Regional del Departamento de Apurímac 
a contratar hasta ciento veintinueve (129) profesores y 
profesoras en instituciones educativas públicas, en plazas 
validadas por el Ministerio de Educación en base a la 
demanda educativa debidamente sustentada; para tal fi n, 
se indica, entre otros, que dicha contratación se efectúa 
previa codifi cación de plazas en el Sistema NEXUS del

[...]

Que, el cuarto párrafo del citado artículo 4 de la Ley 
Nº 30272 autoriza al Ministerio de Educación a efectuar 
modifi caciones presupuestarias en el nivel institucional, 
a favor del pliego Gobierno Regional del Departamento 
de Apurímac en el año fi scal 2014, hasta por la suma de 
UN MILLÓN SETENTA Y SEIS MIL QUINIENTOS DOS Y 
00/100 NUEVOS SOLES (S/. 1 076 502,00), señalándose 
que las referidas modifi caciones presupuestarias se 
aprueban mediante Decreto Supremo, refrendado por 
el Ministro de Economía y Finanzas y el Ministro de 
Educación, a propuesta de este último; asimismo, se indica 
que para efectos de lo establecido en el citado artículo, el

[...]

Planifi cación Estratégica del Ministerio de Educación, 
mediante Informe Nº 228-2014-MINEDU/SPE-UP, sustenta 
el incremento de la demanda educativa en las Instituciones 
Educativas Públicas de la provincia de Cotabambas del 
departamento de Apurímac, determinando la necesidad 
de fi nanciar ciento veintinueve (129) nuevas plazas para 
contratos de docentes en cuarenta (40) instituciones 
educativas públicas de educación básica regular, básica 
alternativa y superior tecnológico, ubicadas en dicha 
provincia; 

Que, asimismo, la referida Unidad de Presupuesto,

[...]

plazas para la Unidad Ejecutora Cotabambas con sus 
respectivos códigos de plaza NEXUS, cuyo costo mensual 
asciende a la suma de CIENTO OCHENTA Y TRES MIL 
QUINIENTOS DIEZ Y 00/100 NUEVOS SOLES (S/. 183 
510,00);

Que, corresponde autorizar una transferencia de 
partidas hasta por la suma de CIENTO OCHENTA 
Y TRES MIL QUINIENTOS DIEZ Y 00/100 NUEVOS 
SOLES (S/. 183 510,00), del pliego Ministerio de 
Educación a favor del pliego Gobierno Regional del 
departamento de Apurímac, para financiar ciento 
veintinueve (129) plazas para contrato de docentes 
en cuarenta (40) instituciones educativas públicas 
ubicadas en la provincia de Cotabambas del 
departamento de Apurímac, por el período del mes de 
diciembre del presente año fiscal;

De conformidad con la Ley N° 30272, Ley que

[...]

Artículo 1.- Objeto
Autorízase una Transferencia de Partidas en el 

Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2014, del pliego Ministerio de Educación, a favor 
del pliego Gobierno Regional del Departamento de 
Apurímac, hasta por la suma de CIENTO OCHENTA 
Y TRES MIL QUINIENTOS DIEZ Y 00/100 NUEVOS 
SOLES (S/. 183 510,00), para financiar lo señalado 
en la parte considerativa de la presente norma, de 
acuerdo al siguiente detalle:

DE LA: En Nuevos Soles

SECCION PRIMERA  : Gobierno Central 
PLIEGO   010 : Ministerio de Educación 
UNIDAD EJECUTORA  026  : Programa Educación Básica